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اقتصادی  زمانی کــه وضعیــت 
کشوری، از نظر رشد اقتصادی، نرخ 
تورم و ارزش پول ملی به صورت 
مطلوب باشد، نشان از این واقعیت 
دارد که آثــار و نتایج برنامه ریزی 
و تصمیم گیری در جهت کســب 

منافع ملی و منافع عمومی است.

بر اســاس آمار های وزارت جهاد 
کشــاورزی ٨٠ میلیــون هکتار 
جهان  در  فراســرزمینی  کشت 
قانون  بر اساس  انجام می شــود. 
برنامه هفتم توسعه، ایران هم باید 
دومیلیون هکتار اراضی کشاورزی 
در سایر کشور ها تا پایان برنامه به 
این امر اختصاص دهد. وزارت جهاد 
کشاورزی اعلام کرده است که قرار 
از جمله  با کشور های هدف  است 
 ، )CIS( جنوبی،  آمریکای  آفریقا، 
ارمنستان،  روســیه،  قزاقستان، 
تاجیکستان، پاکســتان، عراق و 

اندونزی مذاکراتی انجام شود. 

کشت فراسرزمینی در حوزه محصولات اساسی و راهبردی همچون گندم، 
برنج، نهاده های دام و طیور و دانه های روغنی، حتی در کشــورهای دوست 
هم به صلاح نیســت چرا که در بحران ها، معنای دوستی و دشمنی، تغییر 
می کند و همه جهان آن را در کرونا )ماجراهای دزدیدن ماسک و واکسن و...

در کشورهای اتحادیه اروپا و آمریکا از یکدیگر( تجربه کردند اما درباره کشت 
بخشــی از صیفی جات، فرنگی جات، میوه ها و... کشور که کالاهای اساسی 

نیست اما اهمیت زیادی در سفره مردم دارد باید مورد توجه قرار گیرد.

ضرورت دارد مسئولان سیاسی، اقتصادی کشور، به اضلاع )سه ضلع( مثلث 
»منافع ملی« شــامل امنیت ملی، امنیت اقتصادی و امنیت اجتماعی توجه 
ویژه ای داشته باشند و در حوزه سیاست خارجی، راهبرد خود را بر دیپلماسی 
اقتصادی و دیپلماسی اقتصادی- پارلمانی متمرکز نمایند و در حوزه سیاست 
داخلی، با وحدت و وفاق ملی، شفاف ســازی در معامــلات دولتی، اعمال 
سیاســت های پولی، مالی و ارزی درست و منطقی، بستری را فراهم نمایند 

تا نرخ رشد اقتصادی و ارزش پول ملی تقویت شود و نرخ تورم کاهش یابد.
در منافع فردی، آثار تصمیمات، به فرد یا افراد خاص منتقل می شود 
و در منافع گروهی یا جناحی، نتایج تصمیمات، به گروه یا گروه های 
خاص اختصاص می یابد اما وقتی که »منافع ملی« مطرح می شود آثار 
و نتایج تصمیمات دولت، موجب رشــد تولید، بهبود سطح کیفیت 

زندگی، تقویت ارزش پول ملی می شود. 

قطع وابســتگی به واردات روغن خوراکی مستلزم به کارگیری 
راهکارهایــی همچون افزایش تولید دانه هــای روغنی، کاهش 
مصرف کشــور به اســتاندارد جهانی و تغییر ذائقــه مردم از 
روغن بــه کره های حیوانی بــازار و روغن های محلی اســت. 

قطع وابســتگی به واردات روغن خوراکی مستلزم به کارگیری راهکارهایی همچون افزایش 
تولید دانه های روغنی، کاهش مصرف کشور به استاندارد جهانی و تغییر ذائقه مردم از روغن به 

کره های حیوانی بازار و روغن های محلی است. 
خودکفایی کشور در تولید دانه های روغنی و روغن خام که واردات آن حدود پنج میلیارد دلار 
از درآمد ارزی و نفتی کشور را به خود اختصاص می دهد بسیار مهم است ولی رسیدن به این 
 هدف در کشور ما چالشهای زیادی دارد که مسئولان امر برای حل این مسائل باید فکر اساسی 

بکنند. 
میزان تولید دانه کلزا در سال گذشته 110 هزار تن، دانه سویا 40 هزار تن و سایر دانه های 

روغنی 10 هزار تن و در مجموع 160 هزار تن بوده است.
 سطح زیر کشت دانه های روغنی در سال جاری با وجود رشد 47 درصدی به 155 هزار هکتار 
رسید که منجر به افزایش تولید در این بخش می شود اما در نهایت با نیاز کشور فاصله زیادی 
دارد. سطح برداشت کلزا به عنوان محصول اول تولیدی در دانه های روغنی در سال زراعی گذشته 

88 هزار هکتار بود که منجر به تولید نهائی 138 هزار تن شد.

افزایش تولید دانه های روغنی
در مجموع تولید دانه های روغنی در ســال جاری افزایش یافته است به طوری که در تولید 
کلزا به عنوان دانه روغنی شــاخص و مورد هدف از 160 هزار تن به 275 هزار تن رسیده است 
اما با وجود این، تولید داخل دانه های روغنی در کشور هنوز قابل اعتنا نیست و وابستگی کاملی 
به واردات روغن و دانه های روغنی وجود دارد و تنها حدود 10 درصد مصرف کشــور در داخل 

تأمین می شود.
محمد جعفری؛ دبیر انجمن صنفی صنایع روغن کشــی ایــران در گفت و گو با خبرگزاری 
تسنیم اظهار داشت: در سال گذشته مجموعاً 160 هزار تن دانه روغنی در کشور تولید و توسط 
صنایع روغن کشی خریداری شده است. در سال جاری با افزایش تولید دانه های روغنی رو به رو 
هستیم به طوری که تنها در بخش تولید کلزا 275 هزار تن دانه تولید شده و تولید سایر دانه ها 

هنوز مشخص نشده است.
دبیر انجمن صنفی صنایع روغن کشــی با اشــاره به اینکه صنایع روغن کشی برای واردات 
دانه های روغنی مکلف به خرید تولید داخلی هســتند، ادامه داد: نرخ خرید تضمینی دانه های 
روغنی، دو برابر دانه های وارداتی است اما برای حمایت از تولید داخلی این کار انجام می شود.

وابستگی 90 درصدی به واردات روغن
چندین دهه است کشور وابستگی بیش از 90 درصدی به واردات روغن دارد و 20 درصد کل 
واردات محصولات کشاورزی را این کالا تشکیل می دهد. درحالی که 90 درصد در تأمین روغن 
وابسته به واردات هستیم اما میزان مصرف روغن نیز در ایران بالاست به طوری که با  سرانه 23 

کیلوگرم در سال دو برابر میانگین جهانی مصرف می کنیم.
در سال گذشته تنها دو میلیون و 700 هزار تن دانه روغنی و حدود یک میلیون و 200 هزار 
تن روغن خام وارد کشور شده است که ارزش واردات انواع دانه های روغنی بیش از دو میلیارد و 
47 میلیون دلار و روغن های خوراکی نیمه جامد، مایع و خام بیش از دو میلیارد و 282 میلیون 
دلار برآورد شده است. این محصولات از کشورهایی مانند برزیل، روسیه و اندونزی تأمین می شود.

دلائل اهمیت خودکفایی کشاورزی
با وجود کمبود منابع آبی، خودکفایی در تولید کالاهای اساســی در هر کشــوری اهمیت 
ویژه ای دارد به طوری که از واژه امنیت غذایی برای تولید محصولات کشاورزی اساسی استفاده 
می شــود؛ کشورها هم سعی می کنند که وابســتگی خود را به دیگر کشورها برای واردات این 

محصولات کاهش دهند.
درباره اهمیت خودکفایی در تولید کالاهای اساسی از جمله دانه های روغنی همین بس که 
بعد از آغاز جنگ اوکراین و روســیه و اختلال در صادرات کالاهای اساسی به یک باره، بازارهای 
جهانی با کمبود و گرانی این محصولات مواجه شد و حتی بر اساس اعلام فائو برخی از کشورهای 

آفریقایی با گرسنگی مواجه شدند.
رهبر معظم انقلاب از دیرباز تأکید ویژه ای به خودکفایی در تولید کالاهای اساسی داشته و 

تأکید کردند: » نمی شود برای محصولات اساسی نگاه به بیگانه داشته باشیم.«

راهکارهای کاهش وابستگی روغنی
برخی از کارشناســان معتقدند که بر اساس میزان منابع آبی کشور می توان 50 درصد نیاز 
کشــور در دانه های روغنی را در داخل تولید کرد و میزان خوداتکایی در تولید این محصولات 
را در کشــور افزایش داد. بنابراین، اگر میزان مصرف روغن در ایران، نصف شــود و به استاندارد 
جهانی برسد؛ علاوه بر رفع یا کاهش بیماری های قلبی و عروقی، نیاز به واردات روغن و دانه های 

روغنی برطرف می شود اما رسیدن به این هدف، سال ها طول می کشد. 
تغییر ذائقه مردم از طریق تبلیغات و تخفیفات به جایگزینی بخشی یا تمام مصرف روغن خود 
به روغن های محلی و کره های حیوانی، می تواند نیاز به واردات را در کوتاه مدت کاهش بدهد؛ 
همان طور که در گذشــته، با تبلیغات و تخفیفات، ذائقه مردم ایران را از کره و روغن های سالم 
ایرانی به روغن های وارداتی ناسالم خارجی تغییر دادند. این تغییر ذائقه باید از شکر به شیرینی های 

طبیعی هم رخ بدهد تا علاوه بر کاهش دیابت در مردم، وابستگی به واردات شکر قطع شود.
چالش ارز ترجیحی

در زمینه خودکفایی در تولید دانه های روغنی موضوع مهمی وجود دارد که باید برای آن تدبیر 
شود که آن نیز اختصاص ارز ترجیحی )28 هزار و 500 تومانی( به واردات این محصولات است. 
وقتی این  محصولات از خارج کشــور با ارز دولتی به کشور وارد شود؛ صنایع علاقه مند به 
خریداری این محصولات از کشــاورزان داخلی نخواهند داشــت زیرا کشاورزان محصول خود 
را بــا قیمت آزاد تولیــد و در بازار عرضه می کنند و در نتیجه صنایع نیز، نیاز خود را از محل 
واردات با ارز دولتی که قیمت آن نصف قیمت واقعی آن است و محصول ارزانتر از خارج وارد 

می شود تامین خواهند کرد. 
به نظر می رســد می توان با یک برنامه ریزی که البته از دولت سیزدهم شروع شده است، 
همزمــان با حرکت به ســمت افزایش تولید و خودکفایی، بــه تدریج تخصیص ارز ترجیحی 
 به این حوزه کاهش یابد تا هم خودکفایی حاصل شــود و هم شــوک تورمی به اقتصاد وارد 

نشود.
به نقل از رسانه ها

 ملزومات قطع وابستگی 
به واردات روغن خوراکی

کشــت فراسرزمینی از ســال 1392 در سطح 
سیاســت های کلان اقتصادی ایران برای رسیدن به 
امنیت غذایی در ایران مطرح شــد. ایران سرزمینی 
چهارفصــل با آب و هــوا و اقلیم متنــوع از جمله 
کشــور هایی است که کشاورزی در آن رواج دارد اما 
تغییرات مربوط به اقلیم و مدیریت ناصحیح در حوزه 
محیط زیست و منابع طبیعی در کنار افزایش جمعیت 

و رشد مصرف موجب نیاز بیشتر به غذا شده است.
سیاست کشت فراسرزمینی در برخی از کشور ها 
دنبال می شــود و در واقع آنان میزبان کشــور های 
دیگر برای کشــت انواع محصول هســتند. براساس 
آمار منتشرشده از ســوی سازمان جهانی خواربار و 
کشاورزی ملل متحد )فائو( ایران یکی از بزرگ ترین 
تولیدکننــدگان محصــولات کشــاورزی در جهان 
اســت و رتبه 3 تا 19 را در تولید 20 محصول مهم 
کشــاورزی به خود اختصاص داده است. همچنین 
گزارش مرکز آمار ایران حاکی اســت که در ســال 

یکــی از اهدافی که دولت ها در سیاســت 
خارجی و روابط بین الملل برای رســیدن به آن 
تلاش می کنند و عملکرد دولتمردان بر اســاس 
آن، ارزیابی می شود میزان دستیابی به »منافع 
ملی« است. در واقع، بهبود کیفیت زندگی مردم، 
تقویت ارزش پول ملی و ایجاد اشــتغال مولد و 
پایدار؛ مستلزم فعال ساختن دیپلماسی اقتصادی 
در حوزه سیاســت خارجی و حداکثر ساختن 

منافع ملی است. 
اگرچه شرط لازم برای بهبود عملکرد دولت 
در حوزه سیاست خارجی، فعال سازی دیپلماسی 
اقتصادی و حداکثر ســازی منافع ملی است اما 
شرط کافی برای تحقق این آرمان، ایجاد وحدت 
و وفاق ملی، شــفاف سازی در معاملات دولتی، 
اعمال سیاســتهای پولی، مالی و ارزی درست و 

بایـدها و نبایـدهـای 
کشــت فراســرزمینـی

راه مکانیزاسیون و استفاده از تجهیزات روز است؛ به 
عنوان نمونه اراضی کشاورزی یک بهره بردار در سطح 
کشور به طور متوسط پنج هکتار است که در مقایسه 
با کشور هایی مانند کانادا با 273 هکتار، برزیل با 72 
هکتار، انگلستان با 71 هکتار و آمریکا با 175 هکتار 

اصلا قابل مقایسه نیست و بسیار پایین است. 
در حال حاضر ایران با کاهش ســطح سفره های 
آب زیرزمینی مواجه است. در شرایطی که سوخت و 
برق به نسبت دیگر کشور ها ارزان است افراد با خرید 
یک پمپ آب از منابع ناچیز آبی برداشت می کنند که 
خود عوارض دیگری، چون فرونشست را به همراه دارد.

مزیت های کشت فراسرزمینی
اگر چه کشــت فراســرزمینی به جز موافقان، 
مخالفان زیادی هم دارد که آنان به کشاورزی درون 
مرزی بیــش از آن تاکید می کننــد. قیمت گذاری 
دستوری، عدم آموزش کشاورزان با دانش روز، نبود 
فناوری های روز دنیا و عدم واردات ماشــین آلات و 
همچنین نبود مدیریت صحیــح آب، به موانعی در 
برابر توسعه بخش کشاورزی تبدیل شده است. ضمن 
اینکه به علت کشاورزی سنتی زمین های کشاورزی 
داخــل ایران هم اکنون بــا حداقل ظرفیت در حال 

فعالیت هستند. 

اولین مواردی که کارشناســان درباره ضرورت 
توسعه کشــت فراســرزمینی به آن اشاره می کنند 
شــرایط اقلیمی و مشــکلات مربوط به آب اســت. 
کشــت فراسرزمینی به معنای کاشت انواع محصول 
در سایر کشــور ها و واردات آن به ایران است. وقوع 
کم بارشــی و بعضاً خشکسالی در برخی استان ها ]و 
البته سیلاب های متعدد از فروردین 1398 تاکنون[، 
محدودیت منابــع آبی ]و مهم تر از آن مدیریت های 
اشتباه و مخالفت های سیاسی با خودکفایی کشاورزی[ 
و تأثیر آن بر وضعیت معیشــتی مردم موجب شده 
اکنون در سیاســتگذاری های کلان کشــور با نگاه 

جدی تری به این موضوع نگریسته شود. 
چنان کــه در حال حاضر در کشــور هایی مانند 
غنا، ارمنســتان، پاکســتان، برزیل، تاجیکستان و 

قزاقســتان؛ کشاورزی فراســرزمینی در حال انجام 
 اســت. بر اســاس آمار های وزارت جهاد کشاورزی

80 میلیون هکتار کشت فراسرزمینی در جهان انجام 
می شود. در حال حاضر سرمایه گذاران کشور هایی از 
جمله اردن، ترکیه، مصر، امارات و عربستان سعودی 

به دنبال کشت فراسرزمینی در کشور های اعلام شده 
هستند. در کشور برزیل، چینی ها در حال حاضر دو 
میلیون هکتار و ژاپنی هــا نیز حدود یک میلیون و 
500 هزار هکتار کشــت فراسرزمینی در این کشور 

انجام می دهند. 
بر اســاس قانون برنامه هفتم توســعه ایران هم 
باید دو میلیون هکتار اراضی کشــاورزی در ســایر 
کشــور ها تا پایان برنامه به این امر اختصاص دهد. 
وزارت جهادکشــاورزی اعلام کرده که قرار است با 
کشــور های هدف از جمله آفریقا، آمریکای جنوبی، 
)CIS( ، قزاقستان، روســیه، ارمنستان، تاجیکستان، 

پاکستان، عراق و اندونزی مذاکراتی انجام شود. 
در کشــور هایی مانند برزیل، آرژانتین و ونزوئلا 
مزیت های فراوانی برای کشت فراسرزمینی وجود دارد 
که با توجه به بارندگی فراوان در آن کشور ها تقریباً 

تمام کشت ها به صورت دیم است و میزان بارندگی 
در این کشور ها 10 برابر ایران و کشت در آنجا ارزان تر 

از ایران تمام می شود.
دستاورد کم ایران در کشت فراسرزمینی

در برنامه هفتم توســعه این گونه تدوین شــده 
اســت که بتوانیــم 10 میلیون تن محصــول را از 
طریق کشاورزی فراســرزمینی تامین کنیم. با این 
حال این موضوع در کشــور به دلیل عدم تمهیدات 
 لازم برای تسهیل کشــاورزی فراسرزمینی با تاخیر 

همراه شــد. امــا اکنون ایران از نظر میزان کشــت 
فراسرزمینی چه وضعیتی دارد؟ بر اساس آمار وزارت 
جهاد کشاورزی، ایران در بخش های کوچکی در بعضی 
کشور ها مانند برزیل 40 تا 50 هزار هکتار کشاورزی 

فراسرزمینی دارد و به دنبال توسعه آن است.
امنیت غذایی از وجوه مهم امنیت ملی اســت و 
برخی از کارشناسان خصوصا پس از جنگ روسیه و 
اوکراین به تأمین امنیت غذایی تأکید می کنند اما از 
آنجا که هرگونه سرمایه گذاری در این حوزه نیازمند 
آگاهی سرمایه گذاران از شرایط و اوضاع کشور هدف 
از نظر نحوه تملک و اجاره اراضی و قوانین مرتبط با 
آن هاست لازم است سفارتخانه های ایران در کشور های 
هدف، با جمــع آوری و تدوین اطلاعــات مورد نیاز 
سرمایه گذاران به اعمال حمایت های لازم از آن ها در 

قالب یک شیوه مشخص بپردازند. 

همچنین کارشناســان تاکید می کنند که برای 
نحوه جذب این محصولات به داخل کشور، نیاز است 
مطالعات سازمان یافته ای در زمینه ایجاد یک سازوکار 
بازرگانی بین المللی از سوی مراجع ذی ربط دولتی با 

مشارکت بخش خصوصی صورت پذیرد. 
کشت فراسرزمینی کدام محصولات

کشــت  سیاســت های  در  موفقیــت  بــرای 
 فراســرزمینی نیــاز اســت بــه شــرایط اقلیمی و 

آب و هوائی و استعداد های هر کشور توجه شود. 
در حال حاضر، اما در برنامه هفتم توسعه کشور 
به این موضوع اشاره شده است اما فعالان این حوزه 
ادعا می کنند در کشــور های قرقیزستان، قزاقستان، 
ترکمنستان، افغانستان و تاجیکستان به موضوع کشت 
فرامرزی ورود پیدا کردند اما چون مورد حمایت دولت 

قرار نداشتند متاسفانه دست خالی بازگشته و حتی 
سرمایه شان را از دست دادند. 

مواردی که آنان ادعا می کنند مورد حمایت قرار 
نگرفتند اخذ تعرفه 20 درصد گمرکی هنگام بازگشت 
محصول به داخل کشور بود که به این محصولات در 

قالب واردات نگاه می شود. 
از ســوی دیگر باید برنامه هایی برای انبارداری 
و بحــث قرنطینه آن لحاظ کرد تا بیماری ها و آفات 

کشاورزی وارد کشور نشوند.
گفتنی اســت، کشــت فراســرزمینی در حوزه 
محصولات اساسی و راهبردی همچون گندم، برنج، 
نهاده های دام و طیــور و دانه های روغنی، حتی در 
کشــورهای دوســت هم به صلاح نیست چرا که در 
بحران ها، معنای دوســتی و دشمنی، تغییر می کند 
 و همــه جهان آن را در کرونــا )ماجراهای دزدیدن 
ماسک و واکسن و... در کشــورهای اتحادیه اروپا و 
آمریــکا از یکدیگر( تجربه کردند، اما درباره کشــت 
بخشی از صیفی جات، فرنگی جات، میوه ها و... کشور 
که کالاهای اساســی نیســت اما اهمیت زیادی در 
سفره مردم دارد باید مورد توجه قرار گیرد. در واقع 
تا زمان پایان دوران کم بارشی، اولویت استفاده از آب 
کشاورزی، برای کشت چند محصول اساسی است و 

اگر آبی باقی ماند برای دیگر محصولات.
برگرفته از اقتصادآنلاین

راهکارهای دستیابی به حداکثرسازی منافع اقتصادی ملی
منطقی، اجرای سیاستهای تنبیهی برای منافع 
نامشــروع و رانت خواری و اعمال سیاســتهای 
تشــویقی برای رشــد و جهش تولید در حوزه 

سیاست داخلی است.
مثلث منافع ملی

همان طور کــه موفقیت کارکنان و مدیران 
در مشــاغل مختلف، بستگی به سطح یادگیری 
آنها در مثلث مهارت های سه گانه فنی، انسانی 

و ادراکــی دارد یا برای فعال ســازی یک مولد 
الکتریکی کارآ و پر بازده، بر اســاس قاعده سه 
انگشــتی جان فلمینگ، نیاز بــه وجود ارتباط 
منطقی بین جهت حرکت بار الکتریکی، شدت 
جریان بار الکتریکی و جهت میدان مغناطیسی 
دارد دولت ها نیز بــرای اینکه، عملکرد خود را 
بهبود ببخشــند ضرورت دارد تا سه ضلع مثلث 
»منافع ملی« شامل امنیت ملی، امنیت اقتصادی 
و امنیت اجتماعی از استحکام قانونی و اجرائی 

لازم و کافی برخوردار باشد. 
بدیــن جهت، ســرلوحه امنیت ملی، حفظ 
تمامیت ارضی کشــور و ارج نهادن به نیروهای 
حافظ امنیت است، پایه و اساس امنیت اقتصادی، 
رشــد تولید و ثبات ارزش پول ملی و زیربنای 
امنیــت اجتماعی، برقراری رفاه عمومی و ایجاد 

عدالت اجتماعی می باشد.
منافع ملی از نگاه غرب

درعصر جهانی شدن و تعاملات بین المللی، 
دولت هایی موفق محسوب می شوند که »منافع 
ملی« بیشتری به دست بیاورند؛ به همین دلیل، 
وینســتون چرچیل؛ سیاســتمدار و دیپلمات 

بریتانیایی، عقیده داشت؛ »در سیاست خارجی، 
»منافع ملی« امری دائمی اســت اما دوست و 
دشمن، امری موقت است.« از نظر چرچیل، در 
دنیای سیاست، دوست دائمی یا دشمن دائمی 

وجود ندارد. 
هنری کیســینجر، سیاســتمدار، دیپلمات 
و مشاور امنیت ملی ســابق آمریکا، نیز معتقد 
بود؛ »در سیاست خارجی و روابط بین الملل، با 

اعتمادسازی و همزیستی مسالمت آمیز می توانیم 
تنش و کشمکش های سیاسی را کاهش دهیم 
و از برخوردهــای مخــرب نظامی جلوگیری به 
عمل آوریم.« سیاســت تنش زدایی کیسینجر، 
سبب شد تا در زمان وی، روابط چین با آمریکا 
و مناســبات آمریکا با اتحاد جماهیر شــوروی 

بهبود یابد. 
منافع ملی از نظر اسلام

برخی معتقدند؛ منافع ملی از نظر اســلام، 
ریشــه در منافع ملت دارد و کلمه ملت، بر راه و 
روشی دلالت می کند که شالوده آن، بر شریعت 
و دین مانند شریعت حضرت ابراهیم )ع(، شریعت 
حضرت موسی)ع(، شریعت حضرت عیسی)ع( و 

شریعت حضرت محمد)ص( بنا شده است. 
کلمه ملت در قرآن کریم، 15 بار آمده است. 
بــه عنوان نمونه در آیه 13 »ســوره حجرات«، 
خداوند می فرماید: »ما شما را مرد و زن آفریدیم 
و شما را ملت، ملت و قبیله، قبیله درست کردیم 
تا یکدیگر را شناسایی نمایید و گرامی ترین شما 

نزد خداوند، پرهیزکارترین شما است.«
و در آیــه 11 »ســوره رعد« قــرآن کریم 

می فرمایــد: »همانا خداوند حال قومی را تغییر 
نمی دهد مگــر آنکه، آنان حال خــود را تغییر 
دهند.«؛ به عبارت دیگر، تغییرات جوامع، ناشی 
از تغییرات درونی ملت ها بوده که می تواند موجب 
عزت و سعادت یا برعکس، موجب ذلت و شقاوت 
آنان شود. بنابراین، پیشرفت یا سقوط ملت ها، از 
روی شانس و بخت و اقبال نبوده، بلکه ناشی از 

افکار و اراده آحاد جامعه می باشد.
ارتباط بین منافع فردی، گروهی و ملی

در منافــع فردی، آثار تصمیمــات، به فرد 
یا افــراد خاص منتقــل می شــود و در منافع 
گروهی یا جناحی، نتایــج تصمیمات، به گروه 
یا گروه های خــاص اختصاص می یابد اما وقتی 
کــه »منافع ملی« مطرح می شــود آثار و نتایج 
تصمیمــات دولت، موجب رشــد تولید، بهبود 
 ســطح کیفیت زندگی، تقویت ارزش پول ملی 

می شود. 
بنابراین، زمانی که وضعیت اقتصادی کشوری، 
از نظر رشد اقتصادی، نرخ تورم و ارزش پول ملی 
به صورت مطلوب باشد،نشان از این واقعیت دارد 

که آثــار و نتایج برنامه ریزی و تصمیم گیری در 
جهت کســب منافع ملی و منافع عمومی است 
و برعکس، چنانچه وضعیت اقتصادی کشوری از 
نظر رشد اقتصادی، نرخ تورم و ارزش پول ملی 
در شرایط نامطلوب قرار داشته باشد حکایت از 
این موضــوع دارد که آثار و نتایج برنامه ریزی و 
تصمیم گیری در جهت کسب منافع ملی و مصالح 

عمومی نبوده بلکه، بیشتر فعالیتهای اقتصادی 
در جهت کسب منافع فردی و جناحی و منافع 

جغرافیای محلی است. 
یک تجربه برای جناح های سیاسی

کشــورهای غربی، ســاختارهای سیاسی، 
اقتصادی و اجتماعی خود را بر پایه دو اندیشــه 
سیاسی بنا نهاده اند؛ یک اندیشه سیاسی با زاویه 
فکری لیبرالیسم اجتماعی یا سوسیال دموکرات 
و دیگری با زاویه فکری لیبرالیســم ســنتی یا 

محافظه کار است.
 اندیشــه فکــری لیبرالیســم اجتماعی یا 
سوسیال دموکرات که نظام فکری »دموکرات ها« 
را شکل می دهد به » چپ میانه« گرایش دارند و 
 اندیشه های اقتصادی آنها، از آموزه های اقتصاد دانانی 
مانند جان اســتوارت میل، جان مینارد کینز و 
پل ساموئلسون نشأت می گیرد و بیشتر خواهان 
دخالت دولت در امور اقتصادی و توزیع عادلانه 
منابع، افزایش مالیات از طبقه مرفه، حمایت از 
طبقه فقیر و متوسط جامعه هستند و بر تقویت 
بیمه های درمانی و بیکاری، رعایت حقوق بشر 
و حفاظــت از محیط زیســت تاکید دارند و در 
سیاست خارجی، به صورت فراملی عمل نموده 
و از دیپلماســی ائتلاف )هم پیمانی( با رویکرد 

نظامی استفاده می کنند.
اندیشه فکری لیبرالیسم سنتی یا محافظه کار 
که نظام فکری »جمهوری خواهان« را شــکل 
می دهد به » راست میانه« گرایش دارند و اندیشه 

اقتصادی آنها، از آموزه های اقتصاد دانانی مانند 
آدام اسمیت و دیوید ریکاردو از مکتب کلاسیک، 
میلتون فریدمن از مکتب شــیکاگو و آگوست 
فون هایک از مکتب اتریش)وین( نشأت می گیرد و 
طرفداران این گرایش فکری بیشتر خواهان آزادی 
اقتصادی، حذف یا حداقل دخالت دولت در امور 
اقتصادی، کوچک سازی دولت، خصوصی سازی 
و کاهــش مالیات  و امنیت مرزها و جلوگیری از 
مهاجرت های غیرقانونی هســتند و در سیاست 
خارجی، به صورت ملی و ملی گرایی عمل نموده 
و از دیپلماسی اجبار )زور( به شیوه غیرنظامی و 

دیپلماسی معامله گری استفاده می کنند. 
با وجودی کــه، هر یک از دو جریان فکری 
دموکرات و جمهوری خواه، نگرش های متفاوتی 
دارند اما، هر دو جریان فکری، یک هدف مشترک 
یعنی، بر کســب »منافع ملی« بیشتر و زندگی 
بهتر برای آحاد جامعه آمریکا و کشورهای غربی 

تاکید دارند.
چه باید کرد؟

از مجموعه مباحث نتیجه می گیریم که پایه و 

اساس عواملی مانند رشد تولید، ثبات ارزش پول 
ملی، برقراری رفاه عمومی جامعه و ایجاد اشتغال 
مولد و پایدار در کشــور، در سیاســت خارجی، 

کسب منافع ملی حداکثری است. 
براین اساس، ضرورت دارد مسئولان سیاسی، 
اقتصادی کشــور، به اضلاع )ســه ضلع( مثلث 
»منافع ملی« شامل امنیت ملی، امنیت اقتصادی 
و امنیت اجتماعی توجه ویژه ای داشته باشند و 
در حوزه سیاســت خارجــی، راهبرد خود را بر 
اقتصادی-  اقتصادی و دیپلماسی  دیپلماســی 
پارلمانــی متمرکز نمایند و در حوزه سیاســت 
داخلی، با وحدت و وفاق ملی، شفاف ســازی در 
معاملات دولتی، اعمال سیاستهای پولی، مالی و 
ارزی درست و منطقی، بستری را فراهم نمایند 
تا نرخ رشــد اقتصادی و ارزش پول ملی تقویت 

شود و نرخ تورم کاهش یابد. 
در این میان، مناسب ترین دیپلماسی از نظر 
حقوق بین الملل، دیپلماســی متوازن به صورت 
برد- برد )برنده- برنده( است اما گاهی، برخی از 
کشورها که از دیپلماسی ائتلاف)هم پیمانی( به 
شیوه نظامی یا از دیپلماسی اجبار )زور( به شیوه 
غیرنظامی و معامله گری استفاده می کنند که در 
این صورت، مناســب ترین راهبرد و استراتژی 
در جهــت مقابله با آن، بهره مندی از روش های 
ترکیبی عالمانه و هوشمندانه )هیبریدی( است 

که کارایی و اثربخشی بیشتری دارد.
      فرزاد بزرگی

 1400-1399 ایــران 15 میلیــون و 700 هــزار 
هکتار اراضی زراعی داشــته که 11 میلیون و 600 
هــزار هکتار از آن زیر کشــت محصولات ســالانه 
 و چهــار میلیــون و 100 هزار هکتــار تحت آیش 
 )رها کردن زمین به منظور بازیابی و ذخیره مواد آلی( 
بوده اســت. همچنین میزان بارش جوی ایران 413 
میلیارد مترمکعب و میزان آب تجدیدپذیر کشــور 
130 میلیارد متر مکعب است. بر اساس آمار وزارت 
نیرو حدود 86 میلیارد مترمکعب از آب کشور نیز در 

بخش کشاورزی مصرف می شود. 
اما کشاورزی در ایران بدون مشکل نیست. یکی 
از مشکلات آن نظام بهره برداری است؛ کوچک بودن 
واحد هــای تولید محصــولات و پراکندگی قطعات 
اراضی کشاورزی از جمله آن هاست که موانعی بر سر 


